
BOE núm. 15 Sábado 17 enero 1998 1849

momento de solicitar la aplicación del complemento, sin
perjuicio de las responsabilidades en que hubiera podido
incurrir.

Disposición adicional tercera. Actualización de las ayu-
das sociales del Real Decreto-ley 9/1993, de 28 de
mayo.

De acuerdo con lo establecido en la disposición adi-
cional quinta de la Ley de Presupuestos Generales del
Estado para 1998, las cuantías mensuales de las ayudas
sociales, en favor de las personas que resultaron con-
taminadas por el virus de inmunodeficiencia humana
(VIH), reguladas en los párrafos b), c) y d) del apartado 1
del artículo 2 del Real Decreto-ley 9/1993, de 28 de
mayo, se determinarán mediante la aplicación de las
proporciones reguladas en los párrafos citados sobre el
importe de 69.138 pesetas.

Disposición transitoria única. Aplicación paulatina del
límite de edad en las pensiones extraordinarias por
actos de terrorismo.

Los límites de edad determinantes de la condición
de beneficiario de la pensión de orfandad, previstos en
el párrafo c) del apartado 2 del artículo 13 del Real
Decreto 851/1992, de 10 de julio, serán aplicables a
partir del día 1 de enero de 1999.

Hasta alcanzar dicha fecha, los indicados límites serán
los siguientes:

a) A partir del día 4 de agosto de 1997, de die-
cinueve años, salvo en los supuestos de inexistencia de
ambos padres, en cuyo caso dicho límite será de veinte
años.

b) Durante el año 1998, de veinte años, salvo en
los supuestos de inexistencia de ambos padres, en cuyo
caso dicho límite será de veintiún años.

En aquellos supuestos en que se hubiese extinguido
la pensión de orfandad por el cumplimiento de los die-
ciocho años de edad entre el día 4 de agosto y el 31
de diciembre de 1997, y siempre que concurran los
demás requisitos exigidos legalmente, se podrá solicitar
la rehabilitación del derecho a pensión de orfandad ante
la Dirección General de Costes de Personal y Pensiones
Públicas del Ministerio de Economía y Hacienda.

Disposición final primera. Habilitación para disposicio-
nes de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para
que dicte las disposiciones de carácter general que resul-
ten necesarias para la aplicación de este Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor y efectos
económicos.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado», sin perjuicio de que los efectos económicos
se retrotraigan, cuando así proceda, al 1 de enero
de 1998, y sin perjuicio, también, de las previsiones
contenidas en la disposición transitoria única.

Dado en Madrid a 16 de enero de 1998.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO

MINISTERIO DE AGRICULTURA,

PESCA Y ALIMENTACIÓN

1002 REAL DECRETO 39/1998, de 16 de enero,
por el que se modifica el Real Decre-
to 401/1996, de 1 de marzo, por el que se
establecen las condiciones para la introduc-
ción en el territorio nacional de determinados
organismos nocivos, vegetales, productos
vegetales y otros objetos, con fines de ensayo,
científicos y para la actividad de selección de
variedades.

La Directiva 95/44/CE, de la Comisión, de 26 de
julio, por la que se establecen las condiciones en las
que determinados organismos nocivos, vegetales y otros
objetos enumerados en los anexos I al V de la Directiva
77/93/CEE, del Consejo, de 21 de diciembre de 1976,
pueden ser introducidos o transportados dentro de la
Unión Europea o de determinadas zonas protegidas de
la misma con fines de ensayo o científicos y para acti-
vidades de selección de variedades, transpuesta a la nor-
mativa española por el Real Decreto 401/1996, de 1
de marzo, por el que se establecen las condiciones para
la introducción en el territorio nacional de determinados
organismos nocivos, vegetales, productos vegetales y
otros objetos, con fines de ensayo, científicos y para
la actividad de selección de variedades, excluye el mate-
rial de reproducción de la patata, debido a que dicho
material está regulado por la Decisión 80/862/CEE, de
la Comisión, de 21 de agosto, autorizando a los Estados
miembros a prever derogaciones de ciertas disposiciones
de la Directiva 77/93/CEE, del Consejo, para el material
de selección de patatas, cuya última modificación la
constituye la Decisión 96/713/CE, de la Comisión, de
28 de noviembre, por la que se modifica la Deci-
sión 80/862/CEE, por la que se autoriza a los Estados
miembros para establecer excepciones a determinadas
disposiciones de la Directiva 77/93/CEE, del Consejo,
en lo que respecta al material de multiplicación de la
patata, en la que se establecen las condiciones que
deben cumplirse en el caso de la introducción y trans-
porte de estos vegetales, para garantizar que no exista
riesgo alguno de propagación de organismos nocivos.
La Decisión 80/862/CEE, modificada, estará vigente
hasta el 31 de diciembre de 1997, por lo que, a partir
de dicha fecha, se produciría un vacío legal, quedando
subsanado con la publicación de la Directiva 97/46/CE,
de la Comisión, de 25 de julio, que modifica la Directiva
95/44/CE.

En consecuencia, es necesario incorporar al ordena-
miento jurídico interno la Directiva 97/46/CE, de la
Comisión, de 25 de julio, por la que se modifica la Direc-
tiva 95/44/CE, por la que establecen las condiciones
en las que determinados organismos nocivos, vegetales,
productos vegetales y otros objetos enumerados en los
anexos I a V de la Directiva 77/93/CEE del Consejo
pueden ser introducidos o transportados dentro de la
Comunidad o de determinadas zonas protegidas de la
misma con fines de ensayo o científicos y para acti-
vidades de selección de variedades, mediante el presente
Real Decreto, el cual se dicta en virtud de las compe-
tencias estatales en materia de comercio exterior y de
bases y coordinación de la planificación general de la



1850 Sábado 17 enero 1998 BOE núm. 15

actividad económica prevista en el artículo 149.1.10.a y
13.a de la Constitución.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Agricultura,
Pesca y Alimentación, de acuerdo con el Consejo de
Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día, 16 de enero de 1998.

D I S P O N G O:

Artículo primero. Modificación del anexo III del Real
Decreto 401/1996.

Se incorpora al apartado A del anexo III del Real
Decreto 401/1996, de 1 de marzo, por el que se esta-
blecen las condiciones para la introducción en el terri-
torio nacional de determinados organismos nocivos,
vegetales, productos vegetales y otros objetos con fines
de ensayo, científicos y para la actividad de selección
de variedades, una sección IV con la redacción contenida
en el anexo.

Artículo segundo. Modificación de la disposición final
primera del Real Decreto 401/1996.

La actual redacción de la disposición final primera
del Real Decreto 401/1996, de 1 de marzo, se sustituye
por la siguiente:

«Se faculta a la Ministra de Agricultura, Pesca
y Alimentación para adoptar, en el ámbito de sus
competencias, las medidas que sean necesarias
para el cumplimiento de lo dispuesto en este Real
Decreto y, en particular, para adaptar sus anexos
a las modificaciones introducidas por la normativa
comunitaria.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 16 de enero de 1998.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Agricultura, Pesca
y Alimentación,

LOYOLA DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

ANEXO

Sección IV: Vegetales de las especies de Sola-
num L. o de sus híbridos productores de vástagos
o de tubérculos destinados a la plantación.

1. El material vegetal se someterá, según pro-
ceda, a los tratamientos terapéuticos adecuados
de acuerdo con lo establecido en las directrices
técnicas de la FAO/IPGRI.

2. Cada unidad de material vegetal será some-
tida a pruebas de diagnóstico siguiendo los pro-
cedimientos citados en el apartado 1. Todo el mate-
rial vegetal, incluidos los vegetales indicadores,
deberá mantenerse en las instalaciones autorizadas
en las condiciones de cuarentena establecidas en
el anexo I. El material vegetal que esté destinado
a ser puesto en circulación oficial, previa autori-
zación, deberá ser mantenido en condiciones que
permitan un ciclo vegetativo normal y deberá ser
sometido a una inspección ocular durante el perío-
do de realización de pruebas de diagnóstico, que

se realizará a su llegada y, posteriormente, a inter-
valos regulares hasta su degeneración, para com-
probar si presenta signos o síntomas de organismos
nocivos, incluidos todos los enumerados en la
Directiva 77/93/CEE y el del amarilleo de los ner-
vios de la patata.

3. La finalidad de las pruebas de diagnóstico
indicadas en el apartado 2, que se efectuarán según
las disposiciones técnicas establecidas en el apar-
tado 5, será detectar al menos los siguientes orga-
nismos nocivos:

1.o Bacterias:

a) Clavibacter michiganensis (Smith) Davis et
al. ssp. sepedonicus (Spieckermann et Kotthoff)
Davis et al.

b) Pseudomonas solanacearum (Smith) Smith.

2.o Virus y organismos análogos:

a) Andean potato latnt virus,
b) Potato black ringspot virus,
c) Potatoo spindle tuber viroid,
d) Potato yellowing alfamovirus,
e) Potato virus T,
f) Andean potato mottle virus,
g) Virus comunes de la patata A, M, S, V, X

e Y (incluidos Yo, Yn e Yc) y el virus del rizado de
la patata.

No obstante, en el caso de las semillas de patata,
las pruebas de diagnóstico se realizarán para detec-
tar, como mínimo, los virus y organismos análogos
enumerados en los párrafos a) a e).

4. El material vegetal sometido a las inspec-
ciones oculares mencionadas en el apartado 2 que
presente signos o síntomas de organismos nocivos
deberá ser objeto de una investigación que, en caso
necesario, incluirá la realización de pruebas para
determinar con la mayor exactitud posible la iden-
tidad de los organismos nocivos causantes de
dichos signos o síntomas.

5. Las disposiciones técnicas indicadas en el
apartado 3 serán las siguientes:

1.o Bacterias:

1. En los tubérculos, se examinará el talón de
cada tubérculo. El tamaño de la muestra tipo será
de 200 tubérculos. Sin embargo, podrá realizarse
adecuadamente el procedimiento en muestras de
menos de 200 tubérculos.

2. En plántulas y esquejes, incluidos los micro-
vegetales, se examinarán las secciones más bajas
del tallo y, en caso necesario, las raíces de cada
unidad del material vegetativo.

3. Se recomienda examinar la descendencia de
los tubérculos, o las bases de los tallos de especies
que no produzcan tubérculos, una vez transcurrido
un ciclo vegetativo normal después del examen
indicado en los apartados 1 y 2.

4. Para el material al que se hace referencia
en el apartado 1, el método de detección de Cla-
vibacter michiganensis (Smith) Davis et al. ssp.
sepedonicus (Spieckermann et Kotthoff) Davis et
al. será el definido en el anexo I de la Directi-
va 93/85/CEE del Consejo. Podrá aplicarse el mis-
mo método al material al que se hace referencia
en el apartado 2.

5. Para el material al que se hace referencia
en el apartado 1, el método de detección del Pseu-
domonas solanacearum (Smith) Smith será el sis-



BOE núm. 15 Sábado 17 enero 1998 1851

tema de examen provisional definido en el anexo
de la decisión de la Comisión que se adoptará con
el fin de sustituir al procedimiento de cuarentena
número 26 del Pseudomonas solanacearum
(Smith) Smith tal como estableció la Organización
Europea y Mediterránea de Protección de las Plan-
tas (OEPP). Podrá aplicarse el mismo método al
que se hace referencia en el apartado 2.

2.o Virus y organismos análogos, excepto el
potato spindle tuber viroid:

1. El examen del material vegetal (tubérculos,
plántulas y esquejes, incluidos los microvegetales)
constará como mínimo de una prueba serológica,
que se efectuará durante la floración o poco antes
de ésta, por cada uno de los organismos nocivos
especificados en la lista, excepto el potato spindle
tuber viroid, y de una prueba biológica de los mate-
riales cuya prueba serológica haya resultado nega-
tiva. Respecto al virus del rizado de la patata, debe-
rán realizarse dos pruebas serológicas de detección
del mismo.

2. El examen de las semillas constará como
mínimo de una prueba serológica o de una prueba
biológica si no es posible efectuar la prueba sero-
lógica. Se recomienda fuertemente efectuar una
segunda prueba de una de las muestras negativas
y realizar otra prueba con otro método si los resul-
tados son dudosos.

3. Las pruebas serológica y biológica referidas
en los apartados 1 y 2 deberán efectuarse con
muestras de vegetales cultivados en invernaderos
tomadas al menos en dos partes de cada tallo: Un
foliolo reciente plenamente desarrollado en el extre-
mo superior de cada tallo y un foliolo más antiguo
a media altura; la necesidad de tomar muestras
de cada tallo se explica por la posibilidad de infec-
ciones asistémicas. En las pruebas serológicas no
se mezclarán los foliolos tomados en los diferentes
vegetales a menos que el porcentaje de agrupa-
miento haya sido validado para el método utilizado;
no obstante, los foliolos tomados en cada tallo
podrán agruparse para constituir la muestra del
vegetal. En las pruebas biológicas, pueden mez-
clarse un máximo de cinco vegetales con inocu-
lación de un mínimo de vegetales indicadores dupli-
cados.

4. Los vegetales indicadores apropiados para
la prueba biológica indicada en los apartados 1
y 2 serán los de la lista establecida por la Orga-
nización Europea y Mediterránea de Protección de
las Plantas (OEPP) o cualquier otro vegetal indi-
cador autorizado oficialmente que sirva para la
detección de virus.

5. Únicamente podrá ponerse en circulación
después de la cuarentena material que haya sido
examinado directamente. En los casos de pruebas
de diagnóstico de yemas, sólo podrá ponerse en
circulación la descendencia de las yemas exami-
nadas. El tubérculo no debe ponerse en circulación
debido al riesgo de infección asistemática.

3.o Potato spindle tuber viroid:

1. En todos los materiales vegetales, se ana-
lizarán vegetales cultivados en invernaderos, tan
pronto como estén bien formados pero antes de
la floración y la producción de polen. Las pruebas
con brotes de tubérculos/vegetales cultivados in

vitro/pequeños plantones sólo se considerarán
pruebas preliminares.

2. Las muestras se tomarán en foliolos plena-
mente desarrollados del extremo superior de cada
tallo del vegetal.

3. Todo el material que se vaya a analizar debe-
rá cultivarse a una temperatura que no podrá ser
inferior 18oC (preferentemente deberá ser superior
a 20OC) y con al menos un fotoperíodo de dieciséis
horas.

4. Las pruebas se realizarán mediante sondas
ADNC o ARN radiactivas o no radiactivas, según
el método -R - PAGE (con tinción de plata)
o -RT - PCR.

5. La proporción máxima de agrupamiento
para las sondas y el método R-Page será de 5.
El uso de esta proporción de agrupamiento o una
mayor deberá ser validada.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

1003 REAL DECRETO 40/1998, de 16 de enero,
de aplicación del régimen de autorización
administrativa previa a «Corporación Bancaria
de España, Sociedad Anónima» y a determi-
nadas sociedades de su grupo.

«Corporación Bancaria de España, Sociedad Anóni-
ma» (Argentaria), y varias de sus filiales se encuentran
comprendidas en el ámbito de aplicación de la
Ley 5/1995, de 23 de marzo, de Régimen Jurídico de
Enajenación de Participaciones Públicas en Determina-
das Empresas, por ser la participación pública superior
al 25 por 100 de su capital en el momento de entrada
en vigor de la citada Ley y desarrollar actividades de
las previstas en el párrafo b) del artículo 1.1 de dicha
Ley. Las citadas filiales son miembros del grupo Argen-
taria, sujetas también a la mencionada Ley con arreglo
a su artículo 1.

De acuerdo con el artículo 2.2 de la Ley 5/1995,
será aplicable el régimen de autorización administrativa
previa, que dicha Ley regula, cuando la participación
pública quede reducida a un porcentaje inferior al 15
por 100 del capital social, como consecuencia de cual-
quier acto o negocio jurídico. Por otro lado, el artículo
4 de dicha Ley exige que el Real Decreto que establezca
el régimen de autorización administrativa previa esté en
vigor con anterioridad a la materialización de los supues-
tos enumerados en el artículo 2 de la misma Ley.

Tal es el propósito del presente Real Decreto: Esta-
blecer, de conformidad con la Ley 5/1995, de 23 de
marzo, la exigencia de autorización administrativa previa
para la adopción, por las entidades incluidas en su ámbito
de aplicación, de determinados acuerdos específicamen-
te relevantes, una vez que la participación pública, directa
o indirecta, en las entidades incluidas en el anexo de
este Real Decreto quede por debajo del 15 por 100
del capital o desaparezca totalmente, o para la adqui-
sición de participaciones en el capital de estas socie-
dades que representen porcentajes del mismo iguales
o superiores al 10 por 100.

El establecimiento del régimen de autorización admi-
nistrativa responde a la necesidad de asegurar que Cor-


